Część
dla siebie pozostawił, a resztę
rozsprzedał. Minęło kilka dni, aż
tu wszyscy co owe mięso zjedli,
zapadli ciężko na zdrowiu. Niesu-
mienny właściciel krowy, zamiast
spodziewanego zysku, musi teraz
ponieść wydatek na leczenie, ale
pewno i będzie i kare zapłaci.

„Gazeta Świąteczna”, nr 663
z dn. 5/17 września 1893 r.

Gazeta Świąteczna została zało-
żona przez Konrada Prószyńskiego
„Promyka” i była wydawana w War-
szawie w latach 1881-1939. Miała być
pismem dla ludu i przede wszyst-
kim pełnić funkcję informacyjną,
nie zaś, jak to było charakterystycz-
ne dla podobnych tygodników, mo-
ralizatorską lub rozrywkową.

Spali-
ło się 35 domów, ze wszystkiem co
się w nich znajdowało, 32 obory
i 30 – kilka stodół. Około 40 rodzin
utraciło swoje mienie. Nieszczę-
śliwi mieszczą się w szałasach,
które sobie naprędce na zglisz-
czach osad swych pourządzali.

„Gazeta Świąteczna”, nr 868
z dn. 10/22 sierpnia 1897 r.

Jak wspominałem wcześniej,
ważnym elementem pisma były
listy nadsyłane od czytelników. Je-
den z nich z 1918 r. prezentowałem
Państwu w numerze 6 (6) 2020
niniejszego dodatku. Mieszkaniec
Nieporętu Michał Przybyłowicz
przesłał redakcji tekst piosenki
Nieporęcak, jest to prawdopodob-
nie najstarszy zapis tego utworu.

We wsi Nie-
poręcie pod Jabłonną, w powiecie
warszawskim umarła w tych dniach
w 103-im roku życia wdowa Jadwiga
Szaturska. Pochodziła ze wsi Gołot
pod Chełmnem, w Prusach Zachod-
nich. Z ojca nazywała się Jankowska.
Staruszka prawie do końca życia
chodziła i pracowała.

Ks. Wł. S.

„Gazeta Świąteczna”, nr 987
z dn. 21 listopada / 3 grudnia
1899 r.

Z gminy Nieporęckiej pisze
do nas jeden czytelnik:

Z pomiędzy spraw, z któ-
rych warto ztąd napisać do Ga-
zety, najbardziej zasługuje na
uwagę sprawa najsmutniejsza,
a mianowicie kupczenie zie-
mia polską, zaprzedawanie jej
w nieprzyjazne nam ręce ludzi
pozbawionych miłości do Oj-
czyzny.

Mam nadzieję zapoznać
Szanownych Czytelników z kolejnymi „newsami” z naszej okolicy w kolej-
nych numerach niniejszego dodatku.

Ważniejsze źródła:
1. Z. Kmiecik, „Gazeta Świąteczna” za czasów redaktorstwa Konrada Prószyńskiego „Promyka”

(1881-1908), Warszawa 1973,
2. 2. „Gazeta Świąteczna” nr 663 z dn. 5/17 września 1893 r.,
3. 3. „Gazeta Świąteczna” nr 868 z dn. 10/22 sierpnia 1897 r.,
4. 4.„Gazeta Świąteczna” nr 987 z dn. 21 listopada / 3 grudnia 1899 r.,
5. 5.„Gazeta Świąteczna” nr 1961 z dn. 1 września 1918 r.

N i e p o r ę t

Dzierżawcy, którzy od wygnanych ztąd na począt-
ku przez rząd rosyjski kolonistów wzięli gospodarstwa
w dzierżawę i kupili od nich dobytek gospodarski zmusze-
ni są teraz kupiony ten dobytek zwracać powracającym
z wygnania kolonistom.